ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK PÉK
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH Đăk Pék, ngày        tháng       năm 2025

V/v báo cáo khó khăn, vướng mắc

khi thực hiện chính quyền địa

phương 02 cấp

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Công văn số 1310/SNV-TCBM ngày 22/9/2025 của Sở Nội vụ tỉnh

Quảng Ngãi về rà soát, báo cáo khó khăn, vướng mắc khi thực hiện chính quyền

địa phương 02 cấp. Ủy ban nhân dân xã báo cáo khó khăn, vướng mắc khi thực

hiện chính quyền địa phương 02 cấp như sau:

1. Khái quát về tình hình của đơn vị (biên chế, việc ban hành quy định về

chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy...).

 1.1. Biên chế:

 - Số lượng cán bộ, công chức khối chính quyền xã1 trên địa bàn được giao là

40 biên chế, hiện có mặt 35 người.

 - Số lượng viên chức chức đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân xã được

giao là 342 biên chế sự nghiệp2, hiện có mặt 345 người3.

 1.2. Việc ban hành quy định về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy

- Đối với các cơ quan chuyên môn và tổ chức hành chính: Trên cơ sở Nghị

quyết của HĐND xã4 về thành lập các cơ quan chuyên môn và tổ chức hành chính,

UBND xã đã ban hành các Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn đối với các cơ quan chuyên môn và tổ chức hành chính trực thuộc đảm

bảo theo các Thông tư hướng dẫn, văn bản của Bộ, ngành Trung ương5.

- Đối với các đơn vị sự nghiệp giáo dục: Các trường mầm non được tổ chức

và hoạt động theo quy định tại Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12

năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ trường mầm non;

1 Tính cả biên chế của Ban Chỉ huy Quân sự xã.
2 Trong đó:

- Viên chức ngành giáo dục: 322 biên chế.

- Viên chức ngành văn hóa: 15 biên chế.

- Viên chức kinh tế khác (Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp): 05 biên chế.
3 Trong đó:

- Viên chức ngành giáo dục: 320 người.

- Viên chức ngành văn hóa: 15 người.

- Viên chức kinh tế khác (Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp): 05 người

- Viên chức đơn vị tự đảm bảo chi thường xuyên (Ban quản lý dự án và Dịch vụ công ích): 05 người.
4 Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 của HĐND xã Đăk Pék về việc thành lập Trung tâm Phục vụ hành

chính công xã Đăk Pék; Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 của Hội đồng nhân dân xã Đăk Pék về việc

thành lập các cơ quan chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân xã Đăk Pék;
5 Quyết định số 02/2025/QĐ-UBND ngày 11/7/2025; Quyết định số 03/2025/QĐ-UBND ngày 21/7/2025; số

04/2025/QĐ-UBND ngày 22/7/2025; số 05/2025/QĐ-UBND ngày 31/7/2025.

2

Các trường Tiểu hoc được tổ chức và hoạt động theo quy định tại Thông tư số

28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về

việc Ban hành Điều lệ trường Tiểu học; Các trường THCS; trường TH-THCS được

tổ chức và hoạt động theo quy định tại Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15

tháng 9 năm 2020 Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ trường trung

học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

- Đối với các đơn vị sự nghiệp văn hóa và sự nghiệp kinh tế khác: Quyết

định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn đảm bảo phù hợp với

chức năng, phạm vi hoạt động thực tế của từng đơn vị trong điều kiện sắp xếp tổ

chức bộ máy, đơn vị hành chính và mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02

cấp6.

(Cụ thể có Phụ lục 01, 02 kèm theo)

2. Các khó khăn, vướng mắc trong quá trình vận hành chính quyền địa

phương 02 cấp (liên quan đến tất cả các lĩnh vực): Những khó khăn, vướng mắc

trong quá trình vận hành chính quyền địa phương 02 cấp của xã Đăk Pék đã được

các sở ngành hướng dẫn, giải quyết, hỗ trợ địa phương tháo gỡ kịp thời.

3. Đề xuất, kiến nghị khác (nếu có): Đề nghị Sở Nôi vụ phối hợp Ban Chỉ

huy Quân sự tỉnh sớm trình cấp có thẩm quyền kiện toàn nhân sự của Ban Chỉ huy

Quân sự xã Đăk Pék (Hiện còn thiếu nhân sự tại vị trí Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy

Quân sự7 và vị trí Trợ lý Ban Chỉ huy Quân sự xã) theo chỉ đạo của Ủy ban nhân

dân tỉnh tại Công văn số 1790/UBND-NC ngày 25/8/2025.

Ủy ban nhân dân xã Đăk Pék báo để Sở Nội vụ biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thương

6 Quyết định số 06/2025/QĐ-UBND ngày 07/8/2025; Quyết định số 08/2025/QĐ-UBND ngày 08/8/2025.
7 Ủy ban nhân dân xã Đăk Pék đã có Tờ tình (mật) đề nghị kiện toàn nhân sự Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự

xã Đăk Pék gửi Ban Chỉ huy Quân sự tỉnh.

		2025-09-30T11:14:23+0700

		2025-09-30T15:38:56+0700
	Nguyễn Thị Thương

		2025-09-30T15:45:32+0700

		2025-09-30T15:45:32+0700

		2025-09-30T15:45:32+0700

		2025-09-30T15:45:32+0700